ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МОРШАНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

	30.08.2019
	г. Моршанск
	                       № 212

Об утверждении плана работы отдела образования
с образовательными организациями, имеющие учащихся «группы риска» 9,11 классов по подготовке к ГИА в 2019-2020 учебном году»

В целях успешного прохождения государственной итоговой аттестации (далее ГИА) в 2020 году учащихся «группы риска», руководствуясь Законом об образовании
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план работы отдела образования с образовательными организациями, имеющие учащихся «группы риска» 9,11 классов, по подготовке к ГИА в 2019-2020 учебном году согласно приложению.
2. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить реализацию плана в 2019-2020 учебном году.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Астафьеву Е.Н.

Начальник отдела образования		                      	Г.В.Кулюкина

Астафьева Е.Н.
44982
Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования
от 30.08.2019 №212

План работы отдела образования администрации Моршанского района
с образовательными организациями, имеющих учащихся «группы риска» 9,11 классов по подготовке к ГИА в 2019-2020 учебном году

Цель: организовать работу образовательных учреждений района по обеспечению успешного усвоения базового уровня образования учащимися, имеющими низкую учебную мотивацию.

Задачи:
· Ликвидация пробелов в ЗУН учащихся
· Психолого-педагогическая поддержка учащихся
· Повышение уровня учебной мотивации
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки выполнения

Ответственные

	1.
	Диагностика уровня подготовки учащихся 9, 11  классов к  ГИА
	 до 16.09.2019
	Замдиректора по УВР

	2.
	Выявление детей, испытывающих те или иные познавательные и личностные трудности.
Формирование базы данных по слабоуспевающим учащимся.
	До 20.09.2019
	Классные руководители, учителя - предметники

	3.
	Выявление ОУ с низкими результатами диагностики уровня подготовки
	До 25.09.2019
	Отдел образования

	4.
	Формирование районной базы данных обучающихся 9, 11 классов «Группы риска»
	До 30.09.2019
	Отдел образования

	5.
	Разработка индивидуальных маршрутов и плана работы со слабоуспевающими  и неуспевающими учащимися.
	 до 27.09.2019
	учителя-предметники,
 рук. ШМО, РМО

	6.
	Анализ планов работы учителей с учащимися Группы риска. Разработка методических рекомендаций для учителей по работе с учащимися Группы риска.
	До 07.10.2019
	Отдел образования
МКУ РИМЦ

	7.
	Оказание психологической помощи, консультирование учащихся, родителей (законных представителей) по вопросам успешной сдачи ГИА
	Постоянно
	Отдел образования
Администрация ОО

	8.
	Проведение районных семинаров учителей – предметников по обмену опыта работы с обучающимися «Группы риска»
	По плану МКУ РИМЦ
	МКУ РИМЦ

	9.
	Рассмотрение вопроса по работе с обучающимися «Группы риска» на районном родительском собрании
	По плану работы районного родительского комитета
	Отдел образования

	10.
	Ежеквартальный контроль знаний учащихся 9, 11 классов «группы риска» через ЭЖД.
	ежеквартально
	Отдел образования

	11.
	Информирование учащихся и их родителей через сайт отдела образования, сайт школы, информационные стенды, электронный дневник о нормативных документах по ГИА
	В течение года
	Отдел образования,
Образовательные организации

	12.
	Посещение уроков с целью анализа организации индивидуальной работы со  слабоуспевающими  и неуспевающими учащимися,  проверки использования учителями - предметниками на уроках  различных видов опроса для объективности результата (в рамках тематических выездов)
	В течение года
	Отдел образования,
Образовательные организации

	13.
	Собеседование с учителями-предметниками  о состоянии дел у слабоуспевающих учащихся по результатам проведенных административных срезов, контрольных работ.
	По итогам работ
	Образовательные организации
отдел образования
МКУ РИМЦ

	14.
	Оказания действенной психологической помощи учащимся, испытывающим те или иные познавательные и личностные трудности при подготовке к сдаче ЕГЭ и ОГЭ.
	Весь период
	Отдел образования
МКУ РИМЦ
Образовательные организации

	15.
	Проведение совещаний по состоянию работы школ со слабоуспевающими и неуспевающими учащимися при подготовке к сдаче ЕГЭ и ОГЭ
	Ноябрь
апрель
	Отдел образования
МКУ РИМЦ